
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Organismo di mediazione della Camera di Commercio Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia. Specifiche attribuzioni al Responsabile dell’Organismo

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Rosario Condorelli

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del 1 settembre 2022 
recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)” e il successivo n. 61 del 16 ottobre 2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 
156/2011);

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario Generale 
e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 14/07/2025;

VISTO il D Lgs. n. 149/2022, c.d. “Riforma Cartabia”, che ha introdotto le nuove norme in 
materia di mediazione civile e commerciale a far data dal 30 giugno 2023, modificando il suddetto D. 
Lgs. n. 28/2010 e introducendo una serie di novità;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia n. 150 del 24/10/2023 “Regolamento recante la 
determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di 
mediazione e dell'elenco degli enti di formazione, nonché l'approvazione delle indennità spettanti agli 
organismi, ai sensi dell'articolo 16 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28 e l'istituzione dell'elenco 
degli organismi ADR deputati a gestire le controversie nazionali e transfrontaliere, nonché il 
procedimento per l'iscrizione degli organismi ADR ai sensi dell'articolo 141-decies del decreto 
legislativo 6 settembre 2005, n. 206 recante Codice del consumo, a norma dell'articolo 7 della legge 29 
luglio 2003, n. 229”;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000026 del 29/09/2025



VISTE le determinazioni presidenziali n. 24 del 07/06/2024, n. 27 del 19/06/2024 e n. 29 del 
08/08/2024 successivamente ratificate con deliberazioni di Giunta camerale con le quali la Dr.ssa 
Ornella Ortona, Responsabile del servizio XI Tutela dei consumatori e degli utenti, è stata nominata 
Responsabile dei tre organismi di mediazione afferenti alla Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone Vibo Valentia confermando nel ruolo la stessa senza soluzione di continuità dal 2011, anno di 
costituzione dell’Organismo di mediazione della ex Camera di Commercio di Vibo Valentia, e a 
seguito dell’intervenuto Provvedimento di giustizia del 27/07/2024, anche per l’organismo di 
mediazione della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia iscritto al n. 128 del 
registro degli Organismi deputati a gestire controversie civili e commerciali tenuto dal Ministero di 
Giustizia;

CONSIDERATO che l’Organismo di mediazione, istituito dalla Camera di Commercio di 
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, è incardinato nella struttura organizzativa dell’Ente camerale 
all’interno dell’Ufficio “Composizione delle controversie e delle situazioni di crisi” facente parte del 
Servizio “Tutela dei consumatori e degli utenti”, la cui responsabilità è attribuita alla dott.ssa Ornella 
Ortona, titolare di incarico di Elevata qualificazione;

    TENUTO CONTO che la responsabile dell’Organismo di mediazione, in qualità di titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione, esercita le proprie attribuzioni di carattere amministrativo, con 
conoscenze specialistiche, capacità di lavoro in autonomia caratterizzata da elevate capacità gestionale, 
organizzativa, e professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, coordinamento 
e gestione di funzioni articolate derivanti dalle funzioni organizzative affidatele inclusa la 
responsabilità di unità organizzative;

    TENUTO CONTO altresì che l’Organismo di mediazione, istituito con apposito atto formale, è 
gestito secondo i profili ordinamentali e norme specifiche che regolano il funzionamento dello stesso, 
senza che possa generarsi una commistione con le altre attività svolte dall’Ente camerale che lo ha 
istituito (art. 6, co. 1, lett. r) D.M. n. 150/2023) e senza finanziamenti da parte dell’Ente camerale. 
L’ente camerale e l’Organismo di mediazione, per ragioni di efficienza economica e organizzativa,
condividono il personale e le sedi;
              DATO ATTO che la modalità della gestione contabile dell’Organismo è strettamente connessa 
alla contabilità della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone  Vibo Valentia, regolamentata dal 
D.P.R. n. 254/2005 nel rispetto del principio della competenza economica (art. 6, co. 1, lett. o) D.M. n. 
150/2023);
              DATO ATTO, altresì, che l’autonomia finanziaria è assicurata dal bilancio dell’Ente camerale
che consente di tracciare, pur all’interno della contabilità generale dell’Ente istituente, tutte le 
transazioni effettuate direttamente con riferimento all’attività di mediazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 108 del 18.12.2024 di approvazione budget 
direzionale 2025 di cui all’art. 8 comma I° allegato B del DPR 254/2005;

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito all’argomento;
VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 

“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 
Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”;

DETERMINA

1. Per quanto in premessa, la piena operatività finanziaria e funzionale dell’Organismo della 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia è attribuita alla Dr.ssa Ornella 
Ortona, in qualità di Responsabile dell’Organismo di mediazione, nominata giuste D.P. n. 
24/2024 e n. 27/2024, successivamente ratificate dalla Giunta camerale con proprie 
deliberazioni, con le seguenti specificazioni:

- operatività finanziaria mediante attività propositiva di spesa, nell’ambito del budget direzionale 
ex art. 8 D.P.R. n. 254/2005 approvato annualmente dalla Giunta camerale, in riferimento ai 



centri di costo e prodotti all’interno del sistema di contabilità generale dell’Ente, 
specificatamente individuati per il funzionamento dell’Organismo e adeguati a garantirne la
piena operatività, in relazione ai volumi di istanze in ingresso stimabili, al numero dei mediatori 
iscritti, alle dotazioni strumentali e informatiche in uso, all’utilizzo degli spazi e 
all’acquisizione dei servizi necessari allo svolgimento dell’attività di mediazione;

- operatività funzionale in quanto la Responsabile dell’Organismo di mediazione, in qualità di 
titolare di incarico di Elevata Qualificazione, esercita le proprie attribuzioni di carattere 
amministrativo, anche mediante gli atti di nomina di rilevanza esterna con autonomia 
organizzativa e responsabilità, assicurando il perseguimento degli obiettivi di efficacia ed 
indipendenza dell’Organismo previsti dall’attuale assetto normativo.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art. 32 della legge n.69/2009, nonchè nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti organi indirizzo politico –
Determinazioni Presidente e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta utile.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Rosario Condorelli)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2025-09-29T12:37:34+0200
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento


		2025-09-29T13:32:07+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




